联智、宏连祥腾、杭州泰之有、新余泰益与北京君利在本次交易中取得的

上市公司股份自本次发行结束之日起 6个月内不得转让。

除上述交易对方之外的其他交易对方，在本次交易中取得的上市公司的新

增股份自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

但若交易对方取得本次发行的股份时，对其用于认购股份的全部或部分资

产持续拥有权益的时间不足 12 个月，则前述持续拥有权益的时间不足 12
个月的资产在本次发行中对应认购的上市公司股份自发行结束之日起 36
个月内不得转让。

此外，如果 Astrend不符合《战投管理办法》第四条、第五条、第六条规

定条件，通过虚假陈述等方式违规实施战略投资，在满足相应条件前及满

足相应条件后 12 个月内，对所涉上市公司股份不进行转让、赠与或者质

押，不参与分红，不就所涉上市公司股份行使表决权或者对表决施加影响。

如本次交易因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查

结论明确以前，各交易对方不转让其在上市公司拥有权益的股份。

本次发行结束后，由于上市公司送股、转增股本等原因增持的上市公司股

份，亦应遵守上述锁定期的约定。

二、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司与标的公司均从事汽车动力电子控制系统业务，具有较强的协同效

应。本次交易有利于双方整合市场资源，共同开发客户，巩固和提升行业地位，提

升国产品牌的影响力，推动 EMS产品国产替代；有利于双方整合研发能力，提升

技术创新水平，推动产品迭代升级，提升产品竞争力；有利于双方整合供应链体系，

通过集中采购降低采购成本，提高上市公司盈利能力；有利于上市公司加快拓展

境外市场，进一步提升公司业绩规模。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

17

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，王和平、龚本和为公司的控股股东、共同实际控

制人，王和平直接持有上市公司股份 1,339.7369万股，占公司总股本的 25.86%，

龚本和直接持有公司股份 1,231.3579 万股，占公司总股本的 23.77%。根据目前

的交易方案，本次交易前后，上市公司的控股股东、共同实际控制人均为王和平、

龚本和，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 12,573,664股股份，上市公司总股

本将增加至 64,385,804股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前（截至 2025年 3
月 31日）

本次发行股份及支付现金购买

资产后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 王和平 13,397,369 25.86 13,397,369 20.81

2 龚本和 12,313,579 23.77 12,313,579 19.12

3

北京兰之穹 - - 1,627,376 2.53

奥易克斯（天津） - - 754,063 1.17

长鸿明越 - - 157,498 0.24

宣雅欣越 - - 139,223 0.22

小计 - - 2,678,160 4.16

4

清控银杏 - - 1,906,347 2.96

银杏自清 - - 320,596 0.50

北京君利 - - 36,240 0.06

小计 - - 2,263,183 3.52

5 Astrend - - 1,845,091 2.87

6

远翼开元 - - 1,342,093 2.08

天津骏程 - - 152,283 0.24

小计 - - 1,494,376 2.32

7

北京泰有 - - 99,224 0.15

杭州泰之有 - - 80,158 0.12

新余泰益 - - 80,146 0.12

小计 - - 259,528 0.40

8 剩余其他交易对方

合计
- - 4,033,326 6.26

合计 25,710,948 49.62 38,284,612 59.46

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

18

序号 股东名称

本次交易前（截至 2025年 3
月 31日）

本次发行股份及支付现金购买

资产后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

总股本 51,812,140 100.00 64,385,804 100.00

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告，以及备考审阅报告，本次交易对上市公

司财务状况和盈利能力的影响对比如下：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31 日

交易前 备考数

资产总额 206,843.51 283,760.59

负债总额 44,869.93 75,777.54

所有者权益 161,973.58 207,983.05

归属于母公司所有者权益 161,973.58 207,370.12

营业收入 119,577.15 166,760.00

利润总额 902.02 1,161.65

净利润 1,594.62 1,972.90

归属于母公司所有者的净利润 1,594.62 1,971.12

本次交易前，上市公司未持有标的公司股份；本次交易后，上市公司将直接

持有标的公司 98.4260%股份。本次交易实施后，上市公司资产、负债、所有者

权益均有所增加。随着标的公司未来销售规模的持续增长及与上市公司的协同发

展，本次交易将从多方面综合提升上市公司的盈利能力。

三、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序，本次重组方案实施前

尚需取得的有关批准

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案；

2、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

3、根据相关法律法规规定履行其他必要的批准、核准、备案或许可（如适

用）。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

19

本次交易能否取得相关的批准、审核通过或同意注册，以及取得相关批准、

审核通过或同意注册的时间，均存在一定的不确定性。因此，若本次重组无法获

得上述批准、审核通过或同意注册的文件或不能及时取得上述文件，则本次重组

可能由于无法推进而取消，提请投资者注意投资风险。

四、上市公司的控股股东、实际控制人及其一致行动人对本次重组的

原则性意见，以及上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、

董事、监事、高级管理人员自本次重组预案披露之日起至实施完毕期

间的股份减持计划

[…]

除上述交易对方之外的其他交易对方，在本次交易中取得的上市公司的新增

股份自发行结束之日起 12个月内不得转让。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

22

但若交易对方取得本次发行的股份时，对其用于认购股份的全部或部分资产

持续拥有权益的时间不足 12个月，则前述持续拥有权益的时间不足 12个月的资

产在本次发行中对应认购的上市公司股份自发行结束之日起 36个月内不得转让。

此外，如果 Astrend不符合《战投管理办法》第四条、第五条、第六条规定

条件，通过虚假陈述等方式违规实施战略投资，在满足相应条件前及满足相应条

件后 12个月内，对所涉上市公司股份不进行转让、赠与或者质押，不参与分红，

不就所涉上市公司股份行使表决权或者对表决施加影响。

具体请参见本报告书摘要“第一节 本次交易概况”之“三、本次交易的具

体方案”相关内容。

（七）业绩承诺及补偿安排

如本次交易于 2025年实施完毕，则本次交易的业绩承诺期为 2025年度、2026

年度及 2027年度。如本次交易于 2026年实施完毕，则本次交易的业绩承诺期为

2025年度、2026年度、2027年度及 2028年度。

北京兰之穹、奥易克斯（天津）、长鸿明越和宣雅欣越共同承诺，如本次交

易于 2025 年实施完毕，标的公司在业绩承诺期的累计净利润不低于人民币

11,939.19万元；如本次交易于 2026年实施完毕，标的公司在业绩承诺期的累计

净利润不低于人民币 17,168.98 万元。上述净利润指合并报表口径下归属于母公

司所有者的净利润（扣除非经常性损益后，但不扣除评估报告报告日前已签署的

与主营业务相关的设备销售合同项下产生的净利润）。业绩承诺期届满后，如标

的公司在业绩承诺期累计实现净利润低于其累计承诺净利润，则业绩承诺方应当

按约定对上市公司进行补偿。

业绩承诺期限届满后，上市公司应聘请符合《证券法》规定的会计师事务所

对标的资产进行资产减值测试，如标的资产的期末减值额>（业绩承诺方合计已

补偿股份总数×本次发行的股份发行价格+业绩承诺方合计已补偿现金总额），则

业绩承诺方应就标的资产减值情况另行对上市公司进行补偿。

业绩承诺补偿及减值补偿等具体情况请参见重组报告书“第七节本次交易主

要合同”之“三、《业绩承诺补偿协议》的主要内容”。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

23

（八）本次交易摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、本次交易对公司即期每股收益的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告，以及备考审阅报告，上市公司在本次交

易完成前后的每股收益情况如下：

单位：万元、元/股

项目
2024年度/2024年 12月 31 日

交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者的净利润 1,594.62 1,971.12

扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润
662.89 957.13

归属于母公司所有者权益 161,973.58 207,370.12

基本每股收益 0.3078 0.3061

扣非后归母基本每股收益 0.1279 0.1487

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者权益、归属于母公司所有者

净利润均有所增长，基本每股收益稳定，扣非后归母基本每股收益提高。本次交

易完成后，上市公司总股本将有所增加，若未来上市公司业务未能获得相应幅度

的增长，上市公司每股收益指标将有所摊薄。

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

本次交易完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司业务

未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。公司将采

取以下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）有效整合标的公司，充分发挥协同效应

在市场资源方面，上市公司将通过本次交易与交易标的形成合力，结合双方

的产品优势，提升国产品牌的影响力，巩固和提升行业地位，进一步提高与国外

竞争对手的竞争优势，不断推动 EMS产品的国产替代。在产品供应链方面，双

方可进行供应链管理体系整合，提升供应链的响应速度和效率；整合供应链资源，

如通过集中采购提高对供应商议价能力，获得更优惠的采购价格，降低采购成本

和生产成本，增强产品市场竞争力。在技术积累方面，上市公司可以整合标的公

司的研发团队，提升技术创新能力，提升产品竞争力。

（2）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

[…]

注 1：根据《重组管理办法》第十四条规定：“购买股权导致上市公司取得被投资企业控股

权的，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被

投资企业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为

准。”

注 2：以上财务数据均为 2024年末/2024年度经审计数据。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

49

根据上述计算结果，本次交易标的资产的相关财务指标占上市公司相关财务

数据的比例均未高于 50%。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十二条规

定的重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司之间不存在关联关系。经测算，本次交易

完成后，不存在交易对方控制的上市公司股份比例将超过 5%的情形。根据上交

所《上市规则》的规定，本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司最近三十六个月内实际控制人未发生变更。本次交易前后，上市公

司的控股股东、共同实际控制人为王和平、龚本和，本次交易不会导致上市公司

控制权变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司与标的公司均从事汽车动力电子控制系统业务，双方在市场资源、

产品供应链及技术积累等多方面具有协同性。本次交易完成后，有利于双方整合

市场资源形成合力，提高竞争优势，巩固和提升行业地位，推动 EMS产品国产

替代；有利于双方进行研发能力整合，提升技术创新能力，推动产品的创新升级，

提升产品竞争力；有利于双方进行供应链体系整合，通过集中采购降低采购成本，

提高上市公司盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，王和平、龚本和为公司的控股股东、共同实际控

制人，王和平直接持有上市公司股份 1,339.7369万股，占公司总股本的 25.86%，

龚本和直接持有公司股份 1,231.3579 万股，占公司总股本的 23.77%。根据目前

的交易方案，本次交易前后，上市公司的控股股东、共同实际控制人为王和平、

龚本和，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 12,573,664股股份，上市公司总股

本将增加至 64,385,804股。本次交易前后上市公司股权结构如下：

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

50

序号 股东名称

本次交易前（截至 2025年 3
月 31日）

本次发行股份及支付现金购买

资产后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 王和平 13,397,369 25.86 13,397,369 20.81

2 龚本和 12,313,579 23.77 12,313,579 19.12

3

北京兰之穹 - - 1,627,376 2.53

奥易克斯（天津） - - 754,063 1.17

长鸿明越 - - 157,498 0.24

宣雅欣越 - - 139,223 0.22

小计 - - 2,678,160 4.16

4

清控银杏 - - 1,906,347 2.96

银杏自清 - - 320,596 0.50

北京君利 - - 36,240 0.06

小计 - - 2,263,183 3.52

5 Astrend - - 1,845,091 2.87

6

远翼开元 - - 1,342,093 2.08

天津骏程 - - 152,283 0.24

小计 - - 1,494,376 2.32

7

北京泰有 - - 99,224 0.15

杭州泰之有 - - 80,158 0.12

新余泰益 - - 80,146 0.12

小计 - - 259,528 0.40

8 剩余其他交易对方

合计
- - 4,033,326 6.26

合计 25,710,948 49.62 38,284,612 59.46

总股本 51,812,140 100.00 64,385,804 100.00

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易有利于提升上市公司持续经营能力和综合竞争力。本次交易完成后，

上市公司的总资产、营业收入等将进一步增长，持续经营能力进一步增强。根据

上市公司 2024 年度审计报告、备考审阅报告，本次交易完成前后上市公司主要

财务数据比较如下：

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）

51

单位：万元

项目
2024年 12月 31 日/2024年度

交易前 备考数 变化率

资产总计 206,843.51 283,760.59 37.19%

负债总计 44,869.93 75,777.54 68.88%

所有者权益合计 161,973.58 207,983.05 28.41%

归属于母公司所有者权益 161,973.58 207,370.12 28.03%

营业收入 119,577.15 166,760.00 39.46%

利润总额 902.02 1,161.65 28.78%

净利润 1,594.62 1,972.90 23.72%

归属于母公司股东的净利润 1,594.62 1,971.12 23.61%

基本每股收益 0.3078 0.3061 -0.53%

注：交易前数据来自上市公司 2024年度审计报告，备考财务数据来自上市公司 2024 年度备

考审阅报告。

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者权益、归属于母公司股东的

净利润均有所增长，基本每股收益稳定。本次交易完成后，上市公司总股本将有

所增加，若未来上市公司业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标

将有所摊薄。

七、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人的原则性同意意见；

2、本次交易已经上市公司第三届董事会独立董事专门会议 2025年第一次会

议、第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第二十一次会议、第三届董事

会第二十九次会议和第三届监事会第二十五次会议审议通过；

3、上市公司与交易对方于 2025年 2月 5日签署了本次交易的《武汉菱电汽

车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议》

4、上市公司于 2025年 5月 28日与交易对方签署了本次交易的《<武汉菱电

汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议>之补充协议》，

与业绩承诺方签署了《业绩承诺补偿协议》。

武汉菱电汽车电控系统股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）（摘要）